نفت عراق جایگزین نفت ایران شده و اوضاع عمومی کشور بهبود یافته بود. تلویزیون عراق دو سال زودتر از ایران (۱۹۵۴) راه‌اندازی شده بود و بغداد و بصره ایستگاه تلویزیونی داشتند. بنا به شهادت یک دانشجوی ایرانی که در سالهای جنگ جهانی دوم برای تحصیل از طریق عراق به ترکیه رفته بود، در سال ۱۳۲۲/۱۹۴۳ خیابانهای عراق روشن و چراغانی و مغازه‌ها پر از مواد خوراکی بود و وفور نعمت در همه جا به چشم می‌خورد. بغداد هتل‌های خوبی داشت که نظیر آن در ایران سال ۱۳۲۲ اصلاح دیده نمی‌شد. (۱)

يك روزنامه‌نگار ایرانی که در آن سالها به عراق سفر کرده بود، نوشت: اکثر رانندگان خودروهاي سواري میان بغداد کربلا و کربلا نجف کم‌وبیش فارسي بلد بودند و از برنامه‌هاي فارسي و عربي راديو اهواز استفاده مي‌کردند.

در داخل ضریح‌هاي اماکن مقدسه هزاران اسکناس ایرانی به چشم مي‌خورد و اسکناس ایرانی به قدری اعتبار داشت که در هر کجا قابل عرضه یا معاوضه با دینار عراقی بود.

### خسرو معتصد- روزنامه اعتماد - دو شنبه ۲ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

اتباع عراق هم در تهران و خرمشهر و اهواز مدرسه اختصاصی ویژه فرزندان خود را داشتند اما عده آنان در ایران بسیار کم بود. عراق در تهران، خرمشهر و کرمانشاه دارای کنسولگری بود و ایران در بصره و کربلا کنسولگری داشت، ولی در سال ۱۳۴۸ کنسولگریهاي خانقین و نجف تعطیل شده بود. ساختمان سفارت ایران در بغداد در زمان سلطنت رضاشاه در سال ۱۳۱۶ ه.ش/۱۹۳۷ در فضایی ۲۷۰۰۰متری به شکل بسیار زیبا و با الهام‌گیری از بناهاي تخت‌جمشید و دوران باستانی ایران ساخته شده بود و یکی از خیابانهايی که از نزدیک آن مي‌گذشت، خیابان سعدي نام داشت.

روابط ایران و عراق که در دوران سلاطین هاشمی و باوجود بعضی از فراز و نشیب‌ها تا اندازه‌ی مساعد و دوستانه شده بود و ایران، در سال ۱۳۱۶/۱۹۳۷ به سبب اصرار و فشار دولت انگلیس، برای گسترش مناسبات با کشور همسایه و به زیان منافع ملی خود انجام داده و اداره ارونرود را به عراق وا گذاشته و به نصف عایدات کشتیرانی بسنده کرده و تنها در مقابل جزیره و پالایشگاه آبادان چهار میل مربع دریایی را پذیرفته بود، در دوران پس از کودتا، دچار سردی و تیرگی شد و زمامداران عراق، هر زمان که فرصت می‌یافتند، حادثه‌جویی و ماجراآفرینی می‌کردند. روزی از افزایش مرزهای دریایی عراق به دوازده میل دریایی سخن به میان می‌آوردند و روز دیگر از مخالفت با عبور کشتی‌های ایرانی در ارونرود در صورتی که پرچم عراق را برنیفزاند دم می‌زدند و روز دیگری خوزستان را عربستان می‌خواندند و مشتکی افراد ماجراجوی عرب‌زبان را به نام جبهه «التحریر الاحواز» مورد حمایت قرار می‌دادند و برای آنان دفتر و دستک و نشریه درست می‌کردند.

صدام از ظهور تا سقوط

سه شنبه ۴ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۶ اوت ۲۰۰۳

برای صدام، برانگیختن دشمن ایران و جلب توجه مردم عراق به سوی دشمن خارجی فکری بدیع و سازنده (!) به شمار می‌رفت.

وُروتمندی و رفاه زوار ایرانی که در روزهای اسفندماه ۱۳۴۷ و نوروز و اوایل سال ۱۳۴۸ به عراق سفر کردند و بریز و پباش آنان در هتل‌ها، رستورانها و بازارهای عراق، صدام را به این فکر انداخت.